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 Tato bakalářská práce se zabývá využitím jógy v terapii u pacientů s obezitou.

V teoretické části textu je popsána problematika obezity od epidemiologie, etiopatogeneze,

diagnostických kritérií, komorbidit, specifických vyšetření obézního pacienta až po léčbu

a prevenci obezity. Druhá část teoretické práce se zabývá jógou. Jsou zde popsány obecné

principy tohoto cvičebního směru, druhy jógy, role dechu v józe, zdravotní přínos jógy, a i jóga

ve spojení s obézním člověkem.

Praktická část obsahuje 2 kazuistiky pacientů s obezitou, u kterých bylo provedeno

vstupní a výstupní kineziologické vyšetření, hodnocení dle vizuální analogové škály

a hodnocení dle funkčních testů. Pro pacienty byl vytvořen plán terapie ve formě příručky

s využitím jógových prvků. Terapie probíhaly po dobu 6 týdnů. Po skončení terapií byly

hodnoceny vhodnost a účinek zvoleného terapeutického přístupu u těchto dvou pacientů

s obezitou.
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1 Úvod

Obezita je jedno z nejrozšířenějších onemocnění na světě. K nárůstu počtu obézních

dochází nejen v rozvinutých, ale i v rozvojových zemích. V posledních třiceti letech obézních

neustále přibývá. Z výsledků průzkumu použitého v publikaci Manuál praktické

obezitologie: nejen pro praktické lékaře, který provedla společnost STEM/MARK v rámci

projektu Žij zdravě podporovaného Všeobecnou zdravotní pojišťovnou ČR, vyplývají

následující čísla: v České republice má přes 35 % dospělé populace nadváhu a 23 % spadá

do kategorie obezity. Podobné hodnoty jsou patrné i v datech Státního zdravotního ústavu

z roku 2013. Z těchto zvyšujících se čísel vyplývá naléhavost tématu obezity a jejích dopadů

na zdravotní stav dnešní populace (Matoulek, 2014).

S obezitou se totiž pojí zdravotní komplikace, jejichž prevalence je též na vzestupu. Často

se u obézních pacientů vyskytují kardiovaskulární onemocnění (arteriální hypertenze,

ischemická choroba srdeční, arytmie, chronická žilní insuficience, …), kardiopulmonální

onemocnění (syndrom spánkové apnoe), metabolické komplikace, endokrinní poruchy

(například diabetes mellitus 2. typu), gastrointestinální komplikace, psychosociální poruchy aj.

U některých jedinců se vyskytují komplikace gynekologické a kožní. Může být dokonce

zvýšený výskyt určitých typů nádorů. Do komplikací obezity patří v neposlední řadě

i pohybové komplikace (bolesti pohybového aparátu, vertebrogenní obtíže, poruchy stability

a pohyblivosti, ...) (Hainer, 2011). Právě pohybové komplikace jsou velkou překážkou

pro pacienty při výběru vhodné pohybové aktivity (Matoulek, 2014).

V prevenci vzniku obezity jsou přitom pohybová aktivita a racionální strava zásadním

faktorem. U již obézních lidí je tato kombinace klíčovým prvkem redukce hmotnosti a zmírnění

přidružených onemocnění a rizik (Matoulek, 2014).

Z výše uvedených důvodů si myslím, že si toto téma zaslouží pozornost také fyzioterapeutů

a nemělo by se podceňovat. Doporučit však vhodnou pohybovou aktivitu může být i pro

odborníka problematické kvůli možným obtížím s pohybovým aparátem či omezením

vyplývajícím z přidružených onemocnění. Zároveň je žádoucí, aby zvolená pohybová aktivita

pacienta bavila (nebo alespoň neobtěžovala), aby byl schopen a ochoten vykonávat pohybové

aktivity dlouhodobě (Matoulek, 2014).

Mezi komerčně běžně dostupnými pohybovými aktivitami je dnes populární cvičení

inspirované jógou. Protože jóga je i mým zájmem a sama ji praktikuji, ráda bych z pohledu

fyzioterapeuta zhodnotila potenciál využití prvků jógy právě u pacientů s obezitou.
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Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit plán terapie za pomoci příručky pro pacienty

s obezitou s využitím jógových prvků. Dílčím cílem bude zhodnotit, zda jsou cviky pro vybrané

pacienty s obezitou vhodné.

Plán terapie sestavím na základě vstupního vyšetření včetně vybraných funkčních testů. Pro

pacienty vytvořím individualizovanou příručku jógových cviků. Zda je pro vybrané obézní

pacienty cvičení s prvky jógy vhodné zhodnotím na základě dosažení cílů terapie. Ty vycházejí

z obtíží pacienta a dále z objektivního nálezu.

Tato bakalářská práce je teoreticko-praktická, s důrazem na její praktickou část. Nejprve se

zaměřuji na část teoretickou. Zde popisuji obecně problematiku obezity. Z dostupné literatury

jsem získala přehled etiopatogeneze, diagnostiky a klasifikace obezity a shrnuji možnosti léčby

a prevence obezity.

V teoretické části se zabývám v menší míře i jógou – základními principy jógy a přínosem

jógy pro zdraví (zejména ve spojení s obézním člověkem).

Praktická část obsahuje 2 kazuistiky pacientů s obezitou, u kterých provádím vstupní

a výstupní kineziologické vyšetření, antropometrická měření, hodnocení bolesti pomocí

vizuální analogové škály a funkční testy. Po skončení navržené série terapií obdobně hodnotím

její účinek. Součástí praktické části je i rozhovor s instruktorkou pohybu praktikující jógu.
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2 Teoretická část

2.1 Obezita

Obezita je diagnóza, kterou lze zařadit do kategorie nejčastějších dlouhotrvajících nemocí

na světě (Svačina a Bretšnajdrová, 2008). Jedná se o chronické metabolické onemocnění, které

se vyznačuje zvýšením zásob tělesného tuku (Svačina, 2018). V těle, přesněji řečeno v tukové

tkáni, dochází ke zvýšení energetické rezervy, kdy u obezity dojde ke zvýšení nad normální

hodnoty (Marinov, 2012). Fyziologický podíl tuku u žen je do 30 % a mužů do 20 % (Svačina

a Bretšnajdrová, 2008). Hodnoty nad 35 % tukové tkáně u žen a 30 % u mužů se považují

za rizikové (Matoulek, 2014).

Obezita není fenomén pouze dnešní doby, její výskyt doprovází lidstvo po celá staletí, což

je patrné například z dochovaných soch a obrazů. Ovšem dlouhou dobu nebyla obezita

považována za nemoc. V určitých érách byla nadměrná hmotnost brána jako symbol blahobytu.

Postupem času se ideál krásy a pohled na obezitu v jednotlivých obdobích měnil. Na rozpoznání

problematiky obezity měl svůj podíl bezesporu rozvoj moderních technologií (Hainer, 2011).

V dnešní době lze již konstatovat, že se jedná o globální epidemii představující velice závažná

zdravotní rizika (Svačina, 2018). Důsledky této epidemie mohou vyústit ve vážnou zdravotní

zátěž nejen pro konkrétní jedince, ale i pro celou společnost (Blüher, 2020; Oliveros, 2014).

2.1.1 Epidemiologie obezity

Jak jsem již zmiňovala v úvodu, prevalence obezity bohužel na ústupu není, je tomu

spíše naopak. Největší nárůst obézních můžeme pozorovat v průmyslově rozvinutých zemích,

kde je velice snadný přístup k energeticky bohatým potravinám a zároveň nižší míra pohybové

aktivity (SZÚ, 2018). Jen od roku 1980 se výskyt obezity téměř ztrojnásobil (Oliveros, 2014;

WHO, 2021). Z dat Světové zdravotnické organizace (WHO) vyplývají následující fakta:

v roce 2016 se ve věkové kategorii 18+ vyskytovaly téměř 2 miliardy dospělých s nadváhou

a z toho 650 milionů jedinců spadalo do kategorie obezity. V popředí byly ženy, jejichž

procentuální zastoupení překonalo mužské pohlaví téměř o 4 %. Celkově se dá shrnout,

že v roce 2016 bylo 13 % celosvětové populace postiženo obezitou (WHO, 2021).

Obdobně se prevalence zvyšuje i v dětské populaci, což je poté jedním z faktorů výskytu

nadváhy a obezity v dospělosti (Hainer, 2011). Ve stejném roce (2016) dle Světové

zdravotnické organizace spadalo do kategorie obézních přes 124 milionů dětí a adolescentů

z celého světa (WHO, 2021). Vývoj nadváhy a obezity u 13letých dětí a jednotlivé hodnoty

z dat SZÚ, které byly pořízeny při preventivních prohlídkách u praktického lékaře pro děti

a dorost, lze vidět v Grafu 2.1 pod textem. Situace v České republice je obdobná. V tuzemsku

[…]


o Efekt: protažení zadní strany těla
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Stoj na špičkách a patách

o Pozice ve stoje

o Provedení:

▪ Chodidla nechte na šířku pánve

▪ Zvedněte všechny prsty a oddalte je od sebe a takto je položte na zem

▪ S nádechem: stoupněte si na špičky

▪ S výdechem: paty pokládejte a zvedejte prsty a roztáhněte je

o Opakování: 4x

o Efekt: protažení chodidel, prstů a nácvik stability
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Protažení plosky nohy (plantární fascie)

o Cvik ve stoje

o Provedení:

▪ Stůjte zpříma čelem

ke zdi/skříni/stolu, o kterou

se opřete rukama

▪ Pravou nohu zanožte (hlídejte si,

aby prsty směřovaly vpřed)

▪ Postupně zvedejte od podložky

špičku pravé nohy

▪ Poté postupně začněte mírně krčit

pravé koleno (měli byste cítit větší

napětí mezi prsty a chodidlem)

o Doba provedení: v pozici setrvat okolo

minuty, opakovat 3x

o Efekt: protažení a uvolnění chodidla,

prevence vzniku patních ostruh a přetížených lýtkových svalů
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Pozice stromu (Vrkšásana)

o Pozice ve stoje

o Provedení:

▪ Nechte prsty rozložené jako

u ,,pozice zvedání se na špičky

a na paty“

▪ Odlehčete pravou nohy

a zvedněte ji na špičku

až na konečky prstů

▪ Odlehčené chodidlo položte

na vnitřní stranu lýtka levé strany

▪ Pozorujte jeden bod a zkuste

udržet rovnováhu

o Opakování: 2x na každou stranu

o Efekt: posilování svalů na chodidle,

zlepšování stability

Pozice bojovníka 2 (Virabhadrásana)

o Cvik ve stoje

o Provedení:

▪ Postavte se do stoje rozkročného

▪ Rozpažte ruce a zkontrolujte, že jsou vaše chodidla vzdálená přibližně na délku

vašich horních končetin

▪ Hlavu nechte

napřímenou

a veďte

ji do prodloužení

▪ Pravou patu stočte

dovnitř a postupně

vytáčejte špičku

nohy doprava

(malíková hrana by

měla mít stejnou
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linii jako vaše podložka)

▪ Levou špičku natočte pouze mírně dovnitř

▪ Postupně ohýbejte pravé koleno (nechte ho směřovat nad druhý prst u nohy)

▪ Hlídejte, aby vaše pravé koleno nepředbíhalo špičku nohu (maximální postavení

kolena nad kotníkem)

▪ Paže otevřete doširoka do stran, ramena jsou uvolněná, trup je vzpřímený

a pohled směřuje do dálky

▪ Poté vyměníme nohy a provedeme na druhou stranu

o Doba provedení: vydržte v pozici na 3–5 nádechů

o Efekt: nácvik stability, posílení svalů zejména dolních končetin (m. quadricepsfemoris,

m. iliopsoas, addukotry kyčelního kloubu, m. tensor fasciaelatae…), trénink os dolních

končetin (vhodné při valgózním postavení kolenních kloubů

Modifikace bojovníka – úklon do strany

o Pozice ve stoje

o Provedení:

▪ Výchozí pozice stejná jako

předchozí

▪ S výdechem se vytáhněte

z pasu a přibližujte trup

ke svému pravému stehnu

▪ Pravé předloktí položte

na pravé stehno, levou paži

v protažení zvedněte nad

hlavu

▪ Hlava je v prodloužení páteře

▪ Poté vyměňte strany

o Doba provedení: vydržte v pozici

na 3-5 nádechů

o Efekt: posílení svalů DKK (m.

quadriceps, m. iliopsoas, m. tensor

fasciaelatae, adduktory), protažení postranní části trupu, nácvik stability

Pozice židle (Utkatásana)

o Pozice ve stoje
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o Provedení:

▪ Chodidla nechte na šíři vašich

boků

▪ Prsty nohou směřují dopředu,

ruce máte podél těla

▪ S nádechem: jděte s pažemi

do vzpažení a pokrčujte

kolena do té doby, než se vám

začnou zvedat paty (boky

posouvejte dozadu jako když

si sedáte na židli)

▪ Hlídejte si, že máte narovnaná

záda a mírně podsazenou

pánev

▪ Ramena stahujte od uší

▪ Pozici prodýchejte

o Opakování: vydržte na 5 nádechů

o Efekt: posílení dolních končetin, zad a ramen

Krokodýl (Makarásana)

o Poloha vleže na zádech

o Provedení:

▪ Pokrčte pravou nohu

(chodidlo se stále dotýká

podložky), levá noha je

natažená

▪ Paže jsou v pozici svícnu

▪ S výdechem postupně začněte

překlápět pravou nohu přes

nataženou levou

(úplně pravou nohu odlepte

od podložky)

▪ Hlavou otočte na druhou

stranu, než je překlápěná noha
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▪ Cvik prodýchejte a opakujte s druhou nohou

o Doba provedení: setrvání na 5 plynulých dechů na každou stranu

o Efekt: mobilizace páteře a hrudníku, prohloubení dechu, protažení vnějších rotátorů

kyčelního kloubu

Relaxační pozice

Poloha mrtvoly (Šavásana)

o Poloha vleže

o Provedení:

▪ Uvolněte celé

své tělo, pokud

vám je chladno,

můžete se přikrýt

dekou

▪ Dlaně směřují

do stropu

▪ Snažte se uvolnit

veškeré svaly

na vašem těle

(nezapomeňte

na obličej)

▪ Snažte se vytěsnit veškeré myšlenky, které se vám honí hlavou

▪ Setrvejte pár minut, poté rozhýbejte prsty na ruce a noze, protáhněte se a přes

bok se zvedejte do sedu

o Doba provedení: okolo 5 minut (můžete i déle, pokud je vám to příjemné)

o Efekt: hluboké uvolnění, relaxace
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