Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

**POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

<b>Studium:</b> bakalářské
<b>Studijní program</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok:</b> 2021/2022

<b>Autor práce:</b> Barbora Vochocová
<b>Název práce:</b> <b>Využití jógy v terapii pacientů s obezitou</b>
<b>Podtitul práce:</b> -
<b>Vedoucí práce:</b> MUDr. Veronika Vlachová
<b>Konzultant práce:</b> -
<b>Oponent práce:</b> MUDr. Petra Sládková, Ph.D.

<b>Počet stran práce:</b> 113 včetně příloh
<b>Počet stran teoretické části práce:</b> 23
<b>Počet stran praktické části práce:</b> 37
<b>Počet příloh:</b> 4
<b>Celkový počet bibliografických zdrojů:</b> 68 včetně zdrojů příruček

<b>Kritéria hodnocení</b> (interpretace hodnotící stupnice viz dále) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<b>Formální úroveň zpracování práce</b>
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce x
Abstrakt a klíčová slova x
Dodržení rozsahu práce x
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) x
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) x
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) x
<b>Přehled problematiky</b>
Výběr a vymezení tématu x
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů x
Analýza a interpretace nastudované literatury x
<b>Metodologie práce</b>
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce x
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) x
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) x
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b>
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků x
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce x
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů x
Formulace závěrů a doporučení x
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b>
<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>

nost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
st samostatné práce X

splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

nesplněno

### Celkové hodnocení v daném kritériu:

(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)

Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

lní úroveň zpracování práce 1,3
id problematiky 1
ologie práce 1
e, závěry a doporučení 1
o studenta ke zpracování práce 1

### Klasifikační stupnice:

ě Velmi dobře Dobře Neprospěl

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

### Komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

hodnotím jako zdařilou a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.
Studentka zvolila téma, které je blízké jejím zájmům a zároveň aktuální (až nadčasové) a relativně
specifní. Cíle práce považuji vzhledem k požadované úrovni práce za adekvátní. Zvolená
metodologie je vzhledem k těmto cílům vhodná; kazuistika vyžaduje opatrnou interpretaci výsledků,
studentka prokázala schopnost kritického myšlení a debaty. Tyto schopnosti studentka
v rámci naší spolupráce ještě citelně zlepšila, což považuji za zásadní přínos této práce pro ni jako
pro budoucího samostatně praktikujícího fyzioterapeuta. Cennou zkušeností jistě byla i práce s příručkou
o funkčním pohybovém archem.
Pro zlepšení vidím zejména ve formálním zpracování práce a zpracování teoretické části,
která z mého úhlu pohledu mohla být v některých směrech zúžena s ohledem na zvolené téma.
Studentka pružně reagovala na připomínky mé i připomínky ostatních pedagogů v rámci studentské
obhajobě. Prokázala pracovitost a adekvátní míru samostatnosti. Věřím, že tříbit kritický přístup
k vlastní práci i výsledkům vlastní práce bude i nadále.

### Pro připomínky k obhajobě:

Pro připomínky byste formulovat některé aspekty práce s obézními pacienty (jak na základě teoretické části
práce, tak po zkušenosti z praktické části), které pro Vás byly nové, překvapivé, ... ?